³⁶ Joan. xiiii, 3. ³⁷ Joan. viii, 20. ³⁸ ibid. 21.
³⁹ ibid. 31, 32. ³⁹ ibid. 28. ³⁹ Hebr. v, 12, 14.

(36) Codex Bodleianus, ἕτερα πλείονα, in Regio
 decesi ἕτερα.

(37) Codex Bodleianus, οἶονεὶ πένητες· Regius,
 ὅσον οἱ πένητες.

(38) Codex Bodleianus, καὶ τῇ ἀληθείᾳ ἐλευθεροὶ

hat hora qua prehenderetur ; sed neque oportebat
 eum prehendi in templo ; torrentem esse necesse
 erat locum, ubi volebat Jesus prehendi, et ubi pos-
 terat prehendi. Quin etiam tempus quo capiendus
 erat, minime diurnum esse oportebat : « Nam Judas cum accepisset cohortem, et a principibus sacerdotum ac Pharisæis ministros, venit illuc cum laternis, et facibus, ac armis ». Cæterum de hoc dicto, « Nondum venerat hora ejus », in superioribus disseruimus pluribus verbis, quibus etiam in præsentia uteris.

3. « Rursus ergo dixit illis : Ego vado, et quæ-
 retis me, et in peccato vestro moriemini ; quo ego
 vado, vos non potestis venire ». Et hæc in gazo-
 phylacio, in templo cum loqueretur, addidit supe-
 rioribus : nec solum hæc, sed alia multo plura us-
 que ad eum contextum ; « Amen dico vobis, anteq-
 quam Abraham fieret, ego sum ». Post hunc
 autem sermonem cum lapides tulissent Judæi ut
 lapidarent eum, Jesus abscondit se et exivit e tem-
 plo : **293** quando præteriens vidit cæcum a nati-
 vitate, de quo sciemus, Deo dante, cum ad locum
 pervenerimus. Hæc autem loquitur, ut eveniat id
 quod subjungitur, « Hæc eo loquente, crediderunt
 in eum », nimirum pauperes, qui ad gazophylaci-
 um venerant, inde accepturi quæ possent et quæ
 sibi distributa fuissent. Itaque « multi crediderunt
 in eum, » sed non multi agnoverunt eum ; quoniam
 ex his qui crediderunt in eum, manentes in sermo-
 ne ejus, vere facti discipuli ejus agnoscunt verita-
 tem ; sed non multi ex his qui crediderunt in
 eum, manent in sermone ejus ; ac ne multi quidem
 vere efficiuntur illius discipuli ; proinde ne multi
 quidem agnoscunt veritatem, et veritate liberi non
 redduntur : admodum enim pauci capiunt verita-
 tem. Sed quinam agniti sunt eum, nisi exaltantes
 eum ? ut etiam ipse docet, dicens : « Cum exal-
 taveritis Filium hominis, tunc agnosceitis quod ego
 sum : » nullus autem eum exaltat, qui lacte ali-
 tur præparans seipsum ad susceptionem cibi solidi ;
 quamobrem tali dicit : « Judicavi me nihil
 scire inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc cru-
 cifixum ; » penes quem etiam sermonis minister
 in infirmitate versatur, ut inquit Paulus talibus :
 « Et ego in infirmitate, et in timore, et in tremore
 multo versatus sum apud vos. » Inquit igitur ille
 Dei Sermo, ille Dei Filius, rursus docere inci-
 piens in gazophylacio in templo : « Ego vado, et
 quæretis me, et in peccato vestro moriemini ». Quæro
 propter hoc dictum, « Hæc eo loquente, multi
 crediderunt in eum, » nonquid ad omnes præ-
 sentes dixerit : « Ego vado, et quæretis me, et
 in peccato vestro moriemini ; » an potius ad eos
 quos, quia non credidissent, noverat in peccato
 suo morituros, non valentes pone ipsum sequi ;
 ibid. 58, 59. ³⁹ Joan. ix, 4. ³⁹ Joan. viii, 30.
³⁹ I Cor. ii, 2. ³⁹ ibid. 3. ³⁹ Joan. viii, 21.

οὐ γίνονται· Regius, καὶ εἰ μὴ ἀλήθεια ἐλευθεροί,
 ἐλευθεροὶ οὐ γίνονται.

(39) Codex Bodleianus ἀλήθεια· Regius vero,
 ἐλευθερίαν.

non valentes autem eo quod nollent; nam si volentes non poterant, haudquaquam illis rationabiliter diceretur: « In peccato vestro moriemini. » At vero aliquis contra hoc dicturus est: Si hæc dicebat non permanentibus in fide, quomodo talibus dicit: « Queretis me? » Nam querere Jesum sæpenumero est bonum, quod idem fere sit, quod querere Sermonem, et veritatem, et sapientiam. Sed respondebis hoc verbum, querere, dici aliquando de his qui insidias struunt, quemadmodum in illo dicto: « Querēbant eumprehendere, et nemo in eum injecit manus, quod nondum venisset hora ejus⁴; » et in hoc: « Novi vos Abraham semen esse, sed queritis me interficere, quod sermo meus non capit in vobis⁵; » et in hoc: **294** « Nunc autem queritis me interficere, hominem, qui locutus sum veritatem vobis, quam audiavi a Patre⁶. » Quam etiam ob causam dicitur illud eum non bene querentibus, « Et queretis me, » quod contrarium non est ei dicto: « Omnis qui querit, invenit⁷. » Ac certe differentia semper sunt querentium Jesum, cum omnes non sincere, et pro sua ipsorum salute, et ut ab eo juventur, querant eum. Sunt enim aliqui innumeris argumentis, quæ ab honesto deflexerunt, querentes Jesum: quamobrem soli recte querentes eum pacem invenerunt; qui etiam proprie dicuntur ipsum querere in principio existentem Sermonem, Sermonem apud Deum, ut ipsos adducat ad Patrem. Assistens autem ille *Λόγος*, [id est, ratio et Filius Dei.] et notiones suggerens, nisi admissus fuerit, minatur se abiturum, et dicit: « Ego vado; » eum nobis postea, si abeuntem quaesierimus, non inventuris, sed in peccato nostro morituris. Novit autem a quo discedit, et apud quem manet, nondum inventus, ut in tempore quaesitus inveniatur: quibus profecto isto modo habentibus eum, nec adhuc illum videntibus dicitur illud: « Ne dixeris in corde tuo: Quis ascendet in cælum? hoc est Christum deducere; vel: Quis descendet in abyssum? hoc est Christum ex mortuis reducere. Sed quid dicit Scriptura? Admodum prope te est verbum in ore tuo, et in corde tuo⁸. » Proinde his etiam benigne Servator ostendit quæ ad regnum Dei pertinent, ne querant illud extra seipsos, neque dicant: « Ecce hic, vel ecce illic⁹; » inquit enim eis: « Regnum Dei intra vos est: » et quandiu quidem servamus animæ nostræ ingenita veritatis semina, ejusque principia, nunquam a nobis discedit ille *Λόγος*, [id est, ratio et Filius Dei.] Quod si malitiæ dissolutione corrupti fuerimus, tunc nobis dicturus est: « Vado; » non inventuris illum, etiam si queramus maxime, sed in peccato nostro morituris, deprehensis in eo, et assumptis ab his qui ordinati sunt ut repetant animam, juxta dicentem¹⁰: « Insuper, nocte hac animam abs te tuam